าให้อ านาจทางปกครองซึ่งเป็น
ส่วนหนึ่งของอ านาจบริหารตกอยู่ภายใต้อ านาจตุลาการ ซึ่งขัดต่อหลักการแบ่งแยกอ านาจ ทั้งในอดีตที่ผ่านมา
ศาลยุติธรรมมักเข้าแทรกแซงการปฏิบัติงานของฝ่ายปกครอง ด้วยเหตุนี้ จึงได้มีการตรารัฐบัญญัติ
ลงวันที่ 16 และลงวันที่ 24 สิงหาคม ค.ศ. 17903 และตามมาด้วยรัฐกฤษฎีกา ลงวันที่ 16 fructidor an III
(2 กันยายน 1795)4 ห้ามมิให้ผู้พิพากษาศาลยุติธรรมพิจารณาพิพากษาคดีเกี่ยวกับการปฏิบัติงานใด ๆ

3 รัฐบัญญัติ ลงวันที่ 16 และลงวันที่ 24 สิงหาคม ค.ศ. 1790 ว่าด้วยพระธรรมนูญศาลยุติธรรม

(Lois des 16 et 24 août 1790 sur l’organisation judiciaire) หมวด 2 มาตรา 13 บัญญัติว่า การพิจารณาพิพากษา
ของศาลยุติธรรมแตกต่างจากภารกิจของฝ่ายปกครองและแยกต่างหากจากภารกิจของฝ่ายปกครองเสมอ ผู้พิพากษามิอาจ
กระท าการใดอันเป็นการขัดขวางต่อการด าเนินกิจการของฝ่ายปกครอง และการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ของรัฐมิอาจ
ถูกฟ้องร้องเป็นคดีต่อศาลยุติธรรมได้ มิเช่นนั้นแล้ว จะถือเป็นการปฏิบัติหน้าท่ีโดยมิชอบ

4 รัฐกฤษฎีกา ลงวันที่ 16 fructidor an III (2 กันยายน 1795) (Décret du 16 fructidor an III
(2 septembre 1795)) บัญญัติว่า ห้ามมิให้ศาลยุติธรรมพิจารณาพิพากษาคดีเกี่ยวกับการกระท าของฝ่ายปกครอง
ไม่ว่าในกรณีใด